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Poznámka k transkripci v českém překladu

Jelikoţ ve většině zemí na blízkém východě je oficiálním jazykem arabština, která

disponuje odlišným písmem, bylo nutné sjednotit přepis arabských jmen a názvů. Řídili

jsme se českými zvyklostmi v odborné literatuře o arabském světě a pouţili jsme

zjednodušené transkripce, která nezaznamenává znělé a neznělé hlásky či asimilace

členu. V textu taktéţ není pouţitá hrdelnice
C
ajn.
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1. ÚVOD

Kaţdá ze zemí na Blízkém východě má své specifické charakteristiky, které

určovaly její pozdější vývoj. Jednou z těchto zemí je i Irák, a to především pro jeho

velmi bohatou historii, která sahá aţ k počátkům samotného vzniku civilizací. Arabské

země včetně Maghribu prochází od 20. století a hlavně od 50. let minulého století

četnými socio-ekonomickými a politickými změnami. Většina zemí Blízkého východu

prošla velmi podobným vývojem. S nárůstem nacionalismu se země postupně

osvobodily od evropské kolonizace, poté i od evropského stylu drţení politické moci a

přímého dozoru nad místní vládou. Původní reţimy byly nahrazeny z většiny tvrdou

diktaturou místního aparátu aţ do událostí Arabského jara, kdy lidové demonstrace v

některých zemích dosáhly úspěchu a sesadily dlouholeté reţimy.

Irácká oblast je kulturně, jazykově i náboţensky rozmanitá, a to tak, ţe včlenit ji

do jednotného státního útvaru šlo velmi stěţí, tyto kulturní rozdíly velmi ovlivnily vývoj

Iráku. Stát se dělí na tři důleţité provincie s rozdílnou povahou a jazykovým sloţením

obyvatelstva. Provincie Basra se šíity na jihu, sunnitský střed s Bagdádem a kurdský

Mosul bránily k vytvoření jednoho národa a geopolitického prvku. Diversitu se dařilo

překlenout aţ s nástupem nově smýšlejícího reţimu strany Baas, a především prezidentu

Iráku Saddámovi Husajnovi který se snaţil postupně vštěpit iráckou národní identitu

pomocí společných symbolů a soudrţnosti iráckému lidu na základě společné historie.

První novodobý král Fajsal I. o Iráku prohlásil: „Stát je jen nepředvídatelnou masou

lidských bytostí, postrádajících jakoukoli vlasteneckou ideu, prosycenou prastarými

náboţenskými obyčeji a absurditami se sklonem k anarchii“ (Karsh-Rautsi, 1996:11).

Nedůvěra k Západu vyvolala to, ţe se pro většinu populace blízkovýchodních

zemí a severní Afriky stal islám, od dvacátého století, jakýmsi spojovacím prvkem

národní integrity bojujícím za své samostatné postavení ve světě.

Cíl práce si klade za úkol zjistit a charakterizovat politická mocenská centra

v Iráku v době, kdy se na politickém dění zásadně podílel Saddám Husajn a to pak

především od jeho prezidentské funkce od roku 1970 aţ do roku 2003, ať jiţ se bude

jednat o jedince či různé politické orgány a instituce a důleţitě zasahovaly do chodu

státu v souvislosti získat podrobnější přehled o povaze reţimu. Zároveň při naplnění cíle

práce v souvislosti s tématem bude práce reflektovat vnější a domácí politické i sociální

vlivy na fungování a podobu vládnoucího reţimu. Práce se rovněţ bude orientovat na

zmapování mocenských vazeb mezi jednotlivými centry se snahou přiblíţit se k
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pochopení mnoha netransparentních politických procesů, ve kterých mocenská struktura

vládnoucí elity, Saddám Husajna a strany Baas pod záštitou loajálních bezpečnostních

sloţek určovala základní formace a charakteristický nedemokratický vývoj Iráku.

Hlavní přístup k řešení představuje analytický postup zpracování historických

dat, podkladů a faktů v návaznosti na syntetické zpracování řešení formou

jednopřípadové studie na podkladě, který vyplývá z historických faktů. Rámcem

zpracování je sledování, jak se formovaly irácké elity a jejich mocenská centra které

řídili politické a ekonomické rozhodování od mocenského vzestupu Saddáma Husajna

aţ do jeho svrţení.

Díky velmi nepřehledné situaci, která v Iráku panovala, bude bakalářská práce

strukturována dle mocenských center v chronologickém uspořádání. Tyto mocenská

centra tvořili osobnosti a uskupení, které udávaly směr a vývoj politických,

ekonomických a bezpečnostních národních zájmů i dynamický vývoj se snahou získat

lepší pochopení politiky a motivaci rozhodnutím, která se odehrávala za vzestupu a

vlády Saddáma Husajna. Práce je rozdělena do pěti částí. Jednotlivé skupiny

mocenských center budou členěny na podkapitoly dle nejvýraznějších historických

zlomů.

Ve druhé kapitole je zmíněn způsob vedení státu za doby monarchie a současně

je poukázáno na první generaci politiků, kteří významně zasahovali do chodu státu aţ

do Červencové revoluce. Jiţ od doby monarchie se začala formovat a implementovat

přirozená politická opozice a seskupení, která bezprostředně směřovala k nastolení

autoritářského reţimu Saddáma Husajna. Historické ohlédnutí a zaměření na starou

gardu politických elit jsem shledala důleţitým prvkem, jelikoţ metody ministra Núrího

Sájída poznamenaly iráckou politickou kulturu aţ do současnosti (Gombár, 2004b:

171).

Práce se bude ve třetí kapitole věnovat reálnému fungování ve státě a

vzájemným vazbám iráckých elit ve straně Baas, které tvořily opravdové mocenské

zázemí předních představitelů země, které se Saddámem Husajnem značně ovlivnily

rozhodovací proces v Iráku od roku 1963, kdy se strana Baas aktivněji začlenila do

politického dění a snaţila se výrazně ovlivnit mocenský vývoj.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na osobnost Saddáma Husajna a na jeho politický

vzestup, intriky a surové praktiky, které z něj učinili nejvlivnějšího muţe Iráku po tři

desetiletí.
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Práce v páté kapitole je zaměřena na zmapování tradičních rodových a

kmenových vazeb, které tvořily velmi pečlivě vybudovanou klientskou síť, jenţ udrţela

u moci vedoucí členy mocenských center a Saddáma Husajna. Kapitola se detailně

zaměřuje na rody, kmeny, klany a jejich představitele, kteří byli napojení na

bezpečnostní a armádní sloţky tvořící základní páteř mocenských center. Zmiňované

sloţky byly velmi důleţité pro udrţení stabilního reţimu v zemi, který byl od

samostatné existence provázen mnoha zvraty, puči a pokusy o svrţení momentální

vlády. Jedná se tedy o mocenská centra pocházející z tzv. sunnitského trojúhelníku a

především z Tikrítu.

Závěrem je shrnutí a charakteristika iráckých mocenských center za doby vlády

Saddáma Husajna. Praktickým obsahem studie je cesta vyhodnocení okolnosti, zda byl

Saddámovský reţim postavený na základě několika politických center ve státě, či zda

byl tradičním reţimem jednoho vládce s podporou tradičních kmenových struktur. Ve

výsledku jsem v práci došla k závěru, ţe irácká mocenská centra byla pevně v drţení

jedné osoby a to Saddáma Husajna s pevným postavením kontroly „policejního státu“ a

praktickou vládou jedné strany.

Při zpracování se budu opírat především o kniţní tituly, odborné články a dále se

budu snaţit opírat o informace z mnoha internetových zdrojů.
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2. ZROD MODERNÍHO IRÁKU

Aţ do první světové války byl Irák součástí Osmanské říše. Po ukončení první

světové války v dubnu roku 1920 došlo k rozdělení mandátů nad územím díky tajné

Sykes-Picotově smlouvě z roku 1916, která uznala nezávislost arabských zemí dle

korespondence s Šarífem Husajnem. Ovšem, konference v San Remu roku 1920

stanovila Irák mandátem Velké Británie v čele s králem Fajsalem I. Došlo k velkému

iráckému povstání
1
(Hourani, 2010: 316); (Přebinda, 2005: 35- 38) za podpory rodu

Širází z jiţního Iráku, který hlásal, aby se Irácký lid nepřipojoval k britské agendě a

naopak nabádal k protestům. Povstání bylo velice významné, jelikoţ se zde poprvé

projevil prvek irácké identity, navíc se Iráčané dokázali spojit bez ohledu na to, zda se

jednalo o sunnity či šíity. Nejvyšší koloniální úředníci na konferenci v Káhiře rozhodli

o dosazení krále Fajsala Ibn Husajna jako hlavy státu. Korunovace proběhla 23. srpna

1921. Nový král poté prohlásil: „Jsem úředníkem vlády Velké Británie v hodnosti


[…]


jelikoţ postupným eliminováním konkurenčních politiků i důkladným podřízením

veškerých bezpečnostních aparátů s politikou strachu soustředil moc veškerých iráckých

mocenských center pod vlastní kontrolu.

Vláda reţimu Saddáma Husajna se částečně shodovala s prvky populistické

masové ideologie (Heywood, 2008: 99), kterou Saddám neustále vštěpoval společnosti

pomocí médií. Propaganda reţimu byla velmi důsledná. Rovněţ spojil autoritarismus

s příslibem hospodářské prosperity či podporou mas za získání určitých výhod. Kromě

podpory osobností z Tikrítu v poslední etapě jeho vlády opět začal podporovat i

konzervativní tradiční irácké kmeny výměnou za jejich loajalitu. Za Saddáma Husajna

do posledního dechu bojovala polovojenská milice fedajínů, kteří vytvářeli poslední

obranné opory téměř padlého centra kolem Saddáma Husajna. Tato milice fedajínů

tvořila největší problémy spojeneckým jednotkám po roce 2003, jelikoţ útočili

v civilním oblečení.

Autoritativní reţimy se také vyznačují politickou pasivitou, při které se

společnost odmítá zapojit do politického procesu (Balík-Kubát 2004: 50-55). Naopak

v reţimu Saddáma se do politiky aktivně zapojovali kmenové struktury a členové

Strany Baas. Rovněţ šíitské a kurdské menšiny v Iráku, které tvořily opoziční

mocenskou základnu, nikdy nevzdávaly protireţimní odboj a bojovali za své politické

zájmy a sebevyjádření.

"Pouze v postmoderním světě disponují vládcové s totalitními choutkami technickými

nástroji, které jim umoţňují proniknout do osobního, intimního ţivota člověka a dělat si

nárok na jeho úplnou loajalitu, kterou si budou umět vynutit" (Balík-Kubát 2004: 24).
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Zásadním ukazatelem a nástrojem moci hlavního mocenského centra Saddáma

Husajna byla ideologická manipulace, teror a brutalita, s jejíţ pomocí si vládnoucí

sloţka vynucovala poslušnost společnosti. V totalitním reţimu diktátorů se postupně

tato moc soustředí v jejich rukou s vlastními představami o státoprávním modelu.

Reţim Saddáma Husajna vykazoval podobné prvky. Příkladem tomu byla moţnost

mobilizace a zpolitizování mas obyvatelstva a jejich následné vyuţíti v politickém boji,

či existenci tvrdých praktik, při kterých reţim veřejně demonstroval svou sílu a vyuţíval

politiku strachu, aby si udrţel poslušnost iráckého lidu i tvrdou kontrolu médií, škol a

kultury.

Reţim také vykazoval šovinistické tendence, neboli reakční politiku

pronásledování, útlaku, nenávisti a štvanici. Tvrdé praktiky postihly především

kurdskou menšinu, která odmítala přímou podřízenost systému, proto poţadavky

autonomie pro Kurdistán byly potlačované bombardováním i pouţitím nekonvenčních

zbraní chemického či biologického charakteru pouţitých pro účely vyhlazení oblastí a

jejich následnou demografickou změnu a násilným přesidlováním původního

obyvatelstva. Hlavní pohnutky této činnosti byly ekonomické zájmy, jelikoţ tato oblast

byla zásobárnou obrovských zdrojů ropného černého zlata, ze kterého stát těţil zisk pro

rozvoj země a také posiloval státní suverenitu ziskem prostředku k budování silné

armády.

S vysokými ambicemi a silnou armádou Saddám rozpoutal válečná taţení proti

sousedům, tím se zařadil k představitelům agresivní zahraniční politiky. Tato riskantní

politika v případě úspěchu mohla znamenat zisk a slávu, v opačném případě ovšem

mohla vést k rozkladu a strmému pádu. Všeobecně se předpokládalo, ţe saddámovský

reţim díky fatálnímu pochybení bude brzo svrţen, ovšem pevná konstrukce policejního

státu postaveného na kmenových strukturách s dokonalými výzvědnými a špionáţními

opatřeními dávalo reţimu vnitřní neporazitelnost.
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Resumé

Iraqi power centres formed the regime in which the main say had Saddam

Hussein personality and any other centres, as the army or the Baath Party, were

absolutely subordinated to his influence. He was undoubtedly one of the most

outstanding personalities of modern Iraq and the whole Middle East. In a time when

Saddam was in power, he provoked two military conflicts in the region, where was

killed hundreds of thousands of innocent people. Iraqi regime shifted from the former

military dictatorship which consisted of the ruling officers. The group of officers got the

lead by carrying out a military coup where they overthrow the legitimately elected

government.

The Baath Party grew in strength although until 1968 still lacked uniform

ideology. Its activities can be summarized in organizing the necessary steps that would

lead to the front of power. The rule of the Baath Party and the revolutionary regime

rules formed an unwritten direction of the country based on the principles of client,

securing the undemocratic system of government. In the party, and generally between

the leaders in all centres of power prevailed importance of family and personal

relationships, geographic origins and group solidarity with the fidelity of individuals.

The names such Hadran and Bakr can be used as an example due to the fact that their

personal ties were affected by their origins coming from Tikrit. Both leaders, basing on

mutual loyalty, have appointed a young Saddam Hussein, who soon seized the civilian

wing of the party organization, and stealthily climbed to the front of the power

structures.

Baas headed by President Saddam Hussein became the power apparatus, which

has infiltrated into all social spheres. The key word in Iraq was terror, which Saddam

Hussein exploited to ensure his position of power. Solid construction of a military state

based on tribal structures with perfect intelligence and espionage network gave the

regime internal invincibility but Saddam's greed and unsatisfied ambitions led him to

the chasm. The constant demonstration of power, public warning of the political

opponents as well as citizens and urge for complete obedience let the international allied

forces topple the regime of Saddam Hussein.