ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta filozofická

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Vanda Soukeníková**

Název práce: **Mocenská centra iráckého režimu v době vlády Saddáma Husajna**

Vedoucí práce: PhDr. Martina Ponížilová

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je „zjistit a charakterizovat politická mocenská centra v Iráku v době, kdy se na politickém dění zásadně podílel Saddám Husajn a to pak především od jeho prezidentské funkce od roku 1970 až do roku 2003, ať již se bude jednat o jedince či různé politické orgány a instituce a důležité zasahovaly do chodu státu v souvislosti získat podrobnější přehled o povaze režimu.“ (s. 1–2; citováno vč. chyb). Cíl byl (s několika výhradami) naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma, které si autorka zvolila, je relativně těžké na zpracování. S ohledem na stanovený cíl práce si autorka text v zásadě logicky strukturovala do pěti hlavních kapitol, kde v první stručně nastiňuje historii země a v dalších čtyřech se postupně věnuje jednotlivým definovaným mocenským centrům v Iráku. Snad jen kapitolu 5 mohla autorka rozdělit na kapitoly dvě, kde by se v jedné věnovala kmenovým vazbám a v druhé ozbrojeným složkám. V práci neodůvodňuje, proč je spojuje v jedné kapitole. Autorka se v textu neopírá o žádnou teorii, všechny kapitoly jsou tudíž empirické a samotný text je deskriptivní povahy.

Autorka v rámci jednotlivých kapitol popisuje různá centra moci v Iráku v době vlády Saddáma Husajna a přesto, že se nejedná o zcela snadný úkol, obsahová stránka práce je relativně zdařilá. Snad jen závěr na čtenáře působí poněkud odbytě – chtěla-li autorka, jak to avizuje v úvodu, shrnout hlavní poznatky práce, měla by se v závěru věnovat shrnutí poznatků ze všech kapitol, ne jen některých.

Práce neobsahuje přílohy, což ale s ohledem na stanovené téma nechápu jako nedostatek předkládaného textu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava práce zůstává tou problematičtější stránkou textu. Systém odkazování je v pořádku a použitá literatura a zdroje relevantní, jen je škoda, že se autorka opírá o relativně úzkou zdrojovou základnu a v drtivé většině textu vychází jen z několika málo publikací. Větší chybou formální úpravy je relativně velký počet pravopisných i gramatických chyb, nehezka stylistika a občas zmatené či nelogické věty a slovní spojení.

Text pak obsahuje i drobné prohřešky jako nejednotný font textu a poznámek pod čarou, místy jsou nejasnosti v bibliografických údajích použitých zdrojů apod.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Ačkoli práce není prostá určitých nedostatků (zejména co se formálních náležitostí týče), nejedná o špatnou práci, jen by jí prospěla větší pečlivost na straně autorky. Nejen, že text místy působí nedbale, ale občas ztěžuje čtenáři porozumění textu. Na druhou stranu jde na práci vidět, že na ní autorka výrazně zapracovala – na druhé verzi textu je tak patrný velký pokrok.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Mohla by autorka komisi vysvětlit, k jakým závěrům ve své práci došla?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Dobře

Datum: 19. 8. 2014

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.